

BECZKA LOKALNYCH ZASOBÓW I PROBLEMÓW GMINY STARA KAMIENICA

DODATKOWE ŚRODKI

Regionalny Program Operacyjny WD - środki UE , PFRON, EFS – POWER - środki UE, WFOŚ i GW PROW - LGD - LEADER i środki LGD, unijne dotacje dla rolników, fundusze norweskie EOG; subwencje oświatowe, dotacje, środki z Funduszu Pracy z PUP, projekty stowarzyszeń i fundacji ze środków zewnętrznych, podatki, Fundusz Ochrony Środowiska dotacje celowe, agencje rolnicze, Ośrodki Doradztwa Rolniczego., Urząd Marszałkowski, Urząd Wojewódzki, kredyty z banków, sponsorzy prywatni, ARiMR, konkursy grantowe, podatki, KFS w PUP, środki z Ministerstw, kapitał spoza gminy, NOWE FIO, Aktywni+, agroturystyka, środki turystów, imprezy lokalne i festyny, Orange, OWES, Powiat, ROPS, ZIT, Euroregion Nysa, kredyty, pożyczki, KARR, DARR< Fundusz Ubezpieczeń

INWESTYCJE

lokalne drogi przebudowa i budowa z udziałem środków zewnętrznych i własnych, Zamek, place zabaw, wodociągi i kanalizacja, ścieżki rowerowe i piesze, pompy ciepła, siłownie na powietrzu, OZE, wodociągi i kanalizacja, rozwój szlaków turystycznych, świetłowodów, remonty szkół i przedszkola, Artystyczna Galeria, Świetlice, Park w Starej Kamienicy , inwestycje w mieszkalnictwo jednorodzinne, zakup sprzętu strażackiego, kupna działek na terenie gminy Stara Kamienica i budowa domów. Polityka samorządu Gminy w zakresie udostępniania terenów rozwojowych budownictwa mieszkaniowego, miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego mają wpływ na wzrost migracji ludzi z Jeleniej Góry i Polski oraz ich inwestowanie w rozwój budownictwa mieszkalnego

FIRMY ZEWNĘTRZNE

Dino, Delikatesy Centrum, Monetia, Nadleśnictwa , ECO, Orange, Stacje benzynowe, Dialog

GMINA STARA KAMIENICA

ZASOBY

Kapitał ludzki: 5 136 mieszkańców - stan na dzień 31.12.2020r – W ostatnich 3 latach liczba ludności jest na tym samym poziomie: Kobiet 50,6% , Mężczyzn/ 49,4%. Struktura demograficzna Gminy wykazuje trwały trend wzrostu wynikający z migracji osiedleńczej. Mieszkańcy to: pracujący zawodowo, aktywiści i społecznicy - liderzy- pasjonaci, rolnicy, młodzież szkolna, niemowlęta, dzieci do lat 3, pracownicy z różnych branż, nauczyciele i młodzież ze szkół urzędniczych, przedsiębiorcy, niepełnosprawni przygotowani do pracy, studenci, osoby marginalizowane na rynku pracy, długotrwale bezrobotni, osoby w wieku emerytalnym - duży potencjał - aktywni (wymagający wsparcia , czyli różnych usług), radni, policjanci, strażacy, lekarze i pielęgniarki ze służby zdrowia, rolnicy kreatywni ludzie, dobra współpraca samorządowców, ludzie z doświadczeniem i kapitałem zdobytym w innych krajach UE, rzemiosło, artyści, pszczelarze, cudzoziemcy, duży odsetek osób ze średnim i wyższym wykształceniem, służba leśna, sprzedawcy – handlowcy, właściciele agroturystyk, pozostałe grupy zawodowe. Holendrzy osiedleni na stałe, Ukraińcy, Wietnamczycy, Koreańscy, dowóz dzieci i młodzieży z niepełnosprawnościami do Jeleniej Góry do placówek

Położenie geograficzne, komunikacja, transport, zasoby naturalne: bardzo korzystne położenie geograficzne w Polsce. Gmina graniczy z Jelenią Górą, Piechowicami, Szklarską Porębą, Mirskiem, Jeżowem Sudeckim i Lubomierzem, powierzchnia wynosi 11 048 km2, należy do powiatu karkonoskiego. Przez gminę przebiega droga krajowa nr 3 Świnoujście – Jakuszyce, droga krajowa nr 30 Jelenia Góra - Zgorzelec. Drogi powiatowe na terenie Gminy to: – Siedlęcina – Barcinek – Jelenia Góra – Pakoszów, – Piastów – Kopianiec – Chromiec – Rębiszów, – Wojcieszycy – Kromnow, – Kwieciszowice – Stara Kamienica, – Chromiec – Mała Kamienica, – Grudza – Nowa Kamienica – Stara Kamienica, pozostałe to drogi gminne. Posiadamy stację PKP w Rybnicy i bezpośrednie połączenia do Wrocławia, Jeleniej Góry, Zielonej Góry, Węglińca oraz Lubania Śląskiego. Gmina położona blisko Niemiec, Czech, 15 km do Jeleniej Góry, 120 km do Wrocławia i do lotniska , blisko Szklarska Poręba, Świeradów, Cieplice, Zamek Czocha.

Gmina atrakcyjna przyrodniczo – obszary objęte ochroną prawną to: Park Krajobrazowy Doliny Bobru Specjalny Obszar Ochrony siedlisk „Ostoja nad Bobrem” Specjalny Obszar Ochrony siedlisk „Łąki Gór i Pogórza Izerskiego” Obszar Specjalnej Ochrony ptaków „Góry Izerskie” Rezerwat florystyczny „Krokusy” Zespół Przyrodniczo-Krajobrazowy „Kamienickie Wzgórza” Ponadto Gmina położona jest w części w obrębie terenów wchodzących w skład Obszaru Chronionego Krajobrazu Karkonosze – Góry Izerskie, oraz w strefie „C” uzdrowiska Cieplice. Zasoby naturalne: Góry Izerskie, kwarc, skałki, lasy, ziemia rolna, zboża, hodowle: kóz - krów, stadniny

Kapitał, przedsiębiorstwa, w tym : 624 firmy są zarejestrowane w gminie, mieszka w gminie 304 przedsiębiorców, 80 firm jest zawieszonych. Na XII 2020 było 195 osób bezrobotnych, 699 osób w gminie było zatrudnionych. Firmy m.in. ARF, Domino, LBF, naprawa aut, stacje paliw, kwaciarnia, zakłady fryzjerskie, wulkanizacja, sklepy: Dino , Słoneczko, Delikatesy Centrum, Metal, Restauracje: Dolce Vito, Gościniec Łojewski, U Witosa, 39 agroturystyk – 347 miejsc noclegowych, KOMEX, UT Rybnica, szwalnia.

Kapitał mieszkańców: właściciele domów jednorodzinnych i ziemi, mieszkań, kredyty, pensje, lokaty mieszkańców, akcje, obligacje, kapitał w obcych walutach i złocie

Obiekty kulturowe, artyści lokalni, zespoły: Ośrodki kultury i świetlice wiejskie: Artystyczna Galeria Izerska w Kromnowie, Zamek w Starej Kamienicy Gminna Biblioteka Publiczna w Starej Kamienicy - instytucja kultury oraz Filie w Rybnicy i Kopańcu, Świetlica wiejska w Wojcieszycach, Świetlica wiejska w Rybnicy, Świetlica wiejska w Barcinku, Świetlica wiejska w Starej Kamienicy, Świetlica wiejska w Kopańcu, Świetlica wiejska w Małej Kamienicy, Świetlica wiejska w Nowej Kamienicy, Świetlica wiejska w Chromcu, Świetlica wiejska w Kromnowie. **Artyści** – Fundacja Chata Chwata, Zespół muzyczny ze szkoły w Starej Kamienicy, Rybniczanki

IMPORT NA CO WYDAJEMY ?

wyroby medyczne, paliwo, samochody, maszyny rolnicze, środki ochrony roślin - nawozy sztuczne, ubrania, surowce, siła robocza, edukacja wyższa, kino, termy, specjalistyczne usługi medyczne, nowe technologie, gaz, węgiel, artykuły spożywcze, ryby morskie, materiały budowlane, opera, teatr, samochody osobowe i ciężarowe, sprzęt strażacki, baseny, filharmonia , zajęcia dla dzieci i młodzieży, dyskoteki, restauracje

PLN EURO

EKSPORT NA CZYM ZARABIAMY ?

turystyka, produkty rolne, przetwórstwo, usługi agroturystyczne, handel stacjonarny i obwoźny, produkty rolne owoce i warzywa wyroby mleczne - sery, sprzedaż drzewa, usługi i materiały budowlane, imprezy o zasięgu regionalnym i lokalnym, usługi transportowe, usługi gastronomiczne, stadniny koni, sadownictwo, ogrodnictwo, sery, miód,

PLN EURO

Produkty lokalne: sery kozie, miody, jaja, chleb, pierogi

Imprezy i działania dla mieszkańców: Bezpieczeństwo to podstawa, Ruch to zdrowie, LKS „Juwenia” Rybnica w systemie rozgrywek i zawodów sportowych, szkolenie dzieci i młodzieży w dziedzinie strzelectwa na terenie Gminy Stara Kamienica, utrwalanie tradycji i dóbr kultury poprzez działalność Zespołu Folkloru „Rybniczanki”, Turniej Zapaśniczy Izery Cup, szkolenie dzieci i młodzieży w zapasach oraz przygotowanie i start w zawodach zapaśniczych, Dni Rybnicy, warsztaty technik fotograficznych, klub fotograficzny i wystawa, wernisaż Wielkanocne obyczaje.

Imprezy w Artystycznej Galerii Izerskiej: wernisaże - wernisaż wystawy Katarzyny Suchta, koncerty: Lucas, Bądź Ciszą, koncert Mileny Paszkowskiej, koncert BANDI i koncert na Dzień Kobiet, wernisaż wystawy oraz koncert Lokalnej Grupy Wokalnej, koncert OAK BROTHERS w ramach XXVII spotkań z Muzyką Dawną, Wernisaż wystawy „Uchodźcy Polscy u Przyjaciół Węgrów w okresie pożogi wojennej 1939-1945” oraz spotkanie z Konsulem Węgier, Spotkanie z podróżnikiem „Z Antoniowa przez Kaukaz w Izery”.

Imprezy sportowe: Bike Maraton, Klasyk szosowy, Wielka Wyrupa, Przejście dookoła Kotliny Jeleniogórskiej, Bieg Rybina.

Obiekty zabytkowe - ok. 750 obiektów w ewidencji zabytków, w tym: ruiny Zamku Schaffgotschów w Starej Kamienicy, ruiny Zamku w Rybnicy, Pałac w Barcinku, Brama Herkulesa w Starej Kamienicy, Kościół parafialny św. Antoniego w Kopańcu, Kościół filialny pw. Michała Archaniola w Barcinku, Kościół św. Jerzego Kromnowie, Kościół pw. Św. Barbary w Wojcieszycach, Kościół pw. Św. Katarzyny z XIV w w Rybnicy, Kościół pw. Ścięcia Głowy Św. Jana Chrzyciela w Starej Kamienicy, Kościół pw. Św. Barbary w Małej Kamienicy, Kościół pw. Ścięcia Głowy Św. Jana Chrzyciela w Nowej Kamienicy, Kaplica grobowa J. S. Brenna w Kopańcu, cmentarze, Kamienne Wały w Kopańcu, Na Rozlogu, słupy ogłoszeniowe, krzyże pokutne, domy przysłupowo-zrębowe i szachulcowe np. domy łużyckie w Antoniowie, rzeźby koło Kamiennej w Antoniowie.

Edukacja, Zdrowie, Sport: bardzo dobra sieć placówek szkolnych: Zespół Szkół w Starej Kamienicy-Szkoła Podstawowa i LO, SP w Barcinku, Wojcieszycach, Kopańcu i Gminne Przedszkole w Starej Kamienicy. **Ośrodek zdrowia i jedna apteka:** - Rodzinna Przychodnia Lekarska Adam Zieliński, Stara Kamienica i Apteka Przyjazna.

Obiekty sportowe, siłownie zewnętrzne, ścieżki zdrowia, rowerowe: stadion w Starej Kamienicy, stadion w Wojcieszycach, boisko sportowe w Rybnicy, boisko Orlik w Barcinku, boisko wielofunkcyjne w Kopańcu, hala sportowa przy Zespole Szkół w Starej Kamienicy, place zabaw w miejscowości: Stara Kamienica, Barcinek, Kopaniec, Rybnica, Kromnów, Mała Kamienica, Chromiec i Wojcieszycy, siłownia zewnętrzna w Starej Kamienicy i Wojcieszycach, siłownia w Małej Kamienicy i Kromnowie. **Ścieżki rowerowe:** Rybnica – Stara Kamienica – Nowa Kamienica – Kwieciszowice – Antoniów – Chromiec – Rozdroże Izerskie – szlak rowerowo-pieszy – **kolor żółty – 27 km**, Nowa Kamienica – Stara Kamienica – Kromnów – Kopaniec – Chromiec – Antoniów – szlak rowerowy – **kolor niebieski – 15 km**, Obwodnica jeleniogórska – Stara Kamienica – Kopaniec – Chromiec – Mała Kamienica – Stara Kamienica – Barcinek – **kolor zielony – 18 km**, Pętla dwóch rzek – Zakręt Śmierci – Rozdroże Izerskie – Górzyniec – **trasa nr 7 – 16 km**, Trasa Interferii Izerska Pętla – Rozdroże Izerskie – Zakręt Śmierci – **trasa nr 10 – 8 km**, Mniejsza pętla kamienicka – Stara Kamienica – Mała Kamienica – Chromiec – Antoniów – Rondo – Kopaniec – Kromnów – Stara Kamienica – **trasa nr 32 – 24 km**, Duża pętla Kamienicy – Stara Kamienica – Nowa Kamienica – Antoniów – Kozia Szyja – Polana Czarownic – Kromnów – Stara Kamienica – **trasa nr 31 – 37 km**, Piechowice – Polana Czarownic – Kromnów – Piechowice – trasa nr 41 – 7 km Słoneczny trakt – Zimna Przełęcz – Wojcieszycy – Rybnica – **7 km**.

Atrakcje turystyczne i punkty widokowe: Młyniec, Popiel, Wiśniowa Góra, Sowi Kamień, Ciemniak, Babia Przełęcz, Wrzosówka, Wilcze Płóczki, Kozia Szyja w Kopańcu, Wolframowe Źródło, Źródło Karola w Antoniowie, Źródło Kamienicy w Chromcu, Izerskie Garby, Dolina Bobru w Barcinku, Wysoki Kamień, Góra Srocza w Rybnicy, wzgórze na drodze Stara Kamienica – Nowa Kamienica, szczyt na drodze Mała Kamienica – Chromiec, Wieczorny Zamek, Księżyk, miejsce płukania złota w Kobiałkowej Jamie k. Rozdroża Izerskiego, Zbójeckie Skały, Jelenie źródło k. Polany Czarownic, Skalka w Kopańcu, Zimna Przełęcz, Kapitański Mostek, Orle Gniazdo, Edukacyjno-Ekologiczna Leśna Ścieżka Dydaktyczna w Chromcu-Antoniowie.

Obiekty infrastruktury technicznej i górniczo-przemysłowe, stanowiące atrakcje turystyczne: np. Zakręt Śmierci, Kopalnia Stanisław, Rozdroże Izerskie, stare kamieniołomy kwarcu w Rozdrożu Izerskim, Stare kamieniołomy kwarcu „Białe kwarce” w Nowej Kamienicy, sztolnie dawnej kopalni parytu, budynek stacji PKP w Rybnicy, wiadukty kolejowo-drogowe w Rybnicy, budynek stacji PKP w Starej Kamienicy, wiadukt kolejowy w Starej Kamienicy, kamienne mosty drogowe w Starej Kamienicy, unikalny mikroklimat w Barcinku i Kopańcu, Chromcu i Antoniowie, tradycje uzdrowiskowe Barcinka, Osada Kopaniec - rekonstrukcja XIII o charakterze rolniczym i rzemieślniczym, walory architektoniczne zagród sudeckich.

Organizacje pozarządowe działające na terenie gminy: Klub Sportowy LZS w Starej Kamienicy, Stowarzyszenie "Pod Kamienickim Grzbietem,, Stowarzyszenie Uczniowski Ludowy Klub Sportowy "Karkonosze" w Starej Kamienicy, Stowarzyszenie Brydżowe Izery z Jeleniej Góry, Fundacja NEMO, Towarzystwo Przyjaciół Starej Kamienicy, Fundacja OPTIMO MODO, Stowarzyszenie "Akademia Rozwoju Wsi" w Wojcieszycach, Stowarzyszenie "Na Rzecz Rozwoju Wsi Mała Kamienica, Fundacja Rozwoju Regionalnego KOBOLD, Fundacja Harmonia, Miejski Ludowy Klub Sportowy WOSKAR Szklarska Poręba Wojcieszycy, Akademia Rozwoju Wsi Wojcieszycy, Fundacja Rozwoju Regionalnego KOBOLD z siedzibą w Małej Kamienicy, Zespół Folklorystyczny Rybniczanki Uczniowski Ludowy Klub Sportowy „Karkonosze” , Towarzystwo Sportowe KAMIENICA w Starej Kamienicy, Ochotnicza Straż Pożarna w Rybnicy, Zespół Folklorystyczny Rybniczanki, Ludowy Klub Sportowy „Juwenia” Rybnica, **8 jednostek OSP** - Ochotnicze Straże: OSP Barcinek, OSP Chromiec, OSP Kromnów, OSP Kopaniec, OSP Mała Kamienica, OSP Stara Kamienica, OSP Rybnica, OSP Wojcieszycy w 2010 – obecnie w 2021 roku 6 OSP, Koła Gospodyń Wiejskich – 3 KGW.

Infrastruktura w gminie - Urząd Gminy, OPS, oddział banku BGŻ.

Instytucje otoczenia: PKP, PCPR, Zarząd Dróg, Starostwo Powiatowe, PUP, Gminy sąsiadujące: Lubomierz, Jeżów Sudecki, Jelenia Góra, Piechowice, Szklarska Poręba, Mirsk, instytucje w powiecie: ZUS, KRUS, Urząd Skarbowy, Policja, Powiatowa Staż Pożarna, Szpital, Sąd - Prokuratura, Teatr, Filharmonia Jeleniogórska, Centrum Informacji Gospodarczej, LGD, KARR, ARMIR, OWES, Kolegium Karkonoskie, Politechnika Wrocławska oddział jeleniogórski, Uniwersytet Ekonomiczny, PIP, Centrum Sportów Ekstremalnych – Chromiec Nadleśnictwo, Wydawnictwa Wielka Izera i Arden, Straż Graniczna.

PROBLEMY LOKALNE

- brak połączeń komunikacji karkonoskiej w soboty i niedziele, mała liczba kursów
- kanalizacja i wodociągi nadal, gaz
- remonty dróg gminnych i powiatowych
- brak chodników – bezpieczeństwo, zarośla
- wandalizm, narkomania, alkoholizm – patologie społeczne, przemoc w rodzinie
- brak lokali socjalnych
- brak rąk do pracy
- bariery architektoniczne
- brak żłobka
- brak miejsc spotkań dla młodzieży
- brak kawiarni, dyskoteki, restauracji
- brak basenu kąpieliska
- dodatkowa przychodnia
- brak bieżni do biegania
- otwarcie świetlic po południu
- otworzyć szkoły na działania organizacji pozarządowych na różne imprezy i projekty
- polskie markety w gminie
- napływają ludzie, którzy nie płacą podatków w gminie
- osoby potrzebujące wsparcia
- trzy osoby niepełnosprawne z gminy zarejestrowane w PUP
- mało zajęć pozalekcyjnych



LOKALNE WYCIEKI – STRATY

Zakupy w Jeleniej Górze, zajęcia pozalekcyjne kino, teatr, filharmonia, gastronomia, basen, termy, usługi fryzjerskie i kosmetyczne, lekarze specjaliści, żłobki, migracje wykształconej młodzieży i specjalistów, podatki od mieszkańców którzy nie meldują się w gminie, turyści - niewykorzystane okazje i zasoby turystyczne, niewykorzystane walory turystyczne, brak rozpoznawalności w Polsce, sklepy z odzieżą – sieciówki i galerie handlowe, ludzie lokują też firmy poza gminą, ludzie jadą za pracą